

MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)
Term-End Examination
June, 2015

15398

MPS-002 : INTERNATIONAL RELATIONS :
THEORY AND PROBLEMS

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer *five* questions in all, selecting at least *two* questions from each section. Answer each question in about 500 words. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Examine the debate on the future of the nation-state as a viable political unit. 20
2. Explain the core features of the Marxist approach to the study of International relations. 20
3. Discuss the changing dimensions of security in the post-Cold War years. 20
4. What is inequality ? Identify the major causes of international inequality. 20
5. Describe the core features of the new world order and its implications for India. 20

SECTION II

6. 'International community has always attached greater importance to territorial integrity than to self-determination.' Comment. 20
 7. What is ethnicity ? Why has the ethnic problem assumed an international dimension ? 20
 8. What are non-governmental organisations ? Assess their relationship with State and Civil society. 20
 9. Trace the evolution of non-proliferation policy bringing out the core features of the non-proliferation regime. 20
 10. Analyse the response of the international community to the growing incidence of terrorism. 20
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम

(राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.पी.एस.-002 : अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध :

सिद्धांत और समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड I

1. एक कार्यकारी (व्यवहार्य) राजनीतिक इकाई के रूप में राष्ट्र-राज्य के भविष्य सम्बन्धी वाद-विवाद (debate) का परीक्षण कीजिए। 20
2. अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्धों के अध्ययन के मार्क्सवादी दृष्टिकोण के मूल लक्षणों की व्याख्या कीजिए। 20
3. शीत युद्ध पश्चात् वर्षों में सुरक्षा के बदलते हुए आयामों की चर्चा कीजिए। 20
4. असमानता क्या है ? अंतर्राष्ट्रीय असमानता के प्रमुख कारणों को इंगित कीजिए। 20
5. नई विश्व व्यवस्था के मूल लक्षणों और भारत के लिए इसके निहितार्थों का वर्णन कीजिए। 20

खण्ड II

6. 'अंतर्राष्ट्रीय समुदाय ने सर्वदा क्षेत्रीय अखण्डता को आत्म-निर्णय से अधिक महत्त्व दिया है।' टिप्पणी कीजिए। 20
7. संजातीयता (ethnicity) क्या है? संजातीय समस्या ने एक अंतर्राष्ट्रीय आयाम क्यों प्राप्त कर लिया है? 20
8. गैर-सरकारी संगठन क्या होते हैं? राज्य और नागरिक समाज से इनके सम्बन्ध का आकलन कीजिए। 20
9. परमाणु निरस्त्रीकरण (non-proliferation) शासन-तंत्र (regime) के मूल लक्षणों को दर्शाते हुए परमाणु निरस्त्रीकरण नीति के विकास को रेखांकित कीजिए। 20
10. आतंकवाद की बढ़ती हुई घटनाओं के प्रति अंतर्राष्ट्रीय समुदाय की प्रतिक्रिया का विश्लेषण कीजिए। 20